
Comune di Castelfiorentino

SERVIZI CULTURALI E ALLA PERSONA
UFFICIO SCUOLA, SPORT E POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE   N. 194 / 2024

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER 
L'ADESIONE  ALLA  MISURA  "NIDI  GRATIS"  DELLA  REGIONE  PER 
L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025,  RIVOLTO AI  SERVIZI PRIVATI PER LA 
PRIMA INFANZIA ACCREDITATI. APPROVAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la Regione Toscana promuove, anche per l’anno educativo 2024/2025, un intervento a 
sostegno delle famiglie in condizione di vulnerabilità economica e sociale, con la misura “Nidi 
Gratis”, che contribuisce all’abbattimento dei costi   per la frequenza dei servizi educativi per la 
prima infanzia;

Richiamata la  Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 253 del 04/03/2024 ad oggetto “PR FSE+ 
2021 2027 Approvazione  degli  elementi  essenziali  dell’avviso  regionale  finalizzato  al  sostegno  
della frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) – NIDI  
GRATIS -  per l'anno educativo 2024/2025”, come modificata dalla Delibera di Giunta Regionale 
Toscana n. 286 del 11/03/2024;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5364 del 12/03/2024, come modificato dal 
Decreto Dirigenziale n. 5433 del 14/03/2024 e dal Decreto Dirigenziale n. 6782 del 28/03/2024, che 
approva l’avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia 
per l'anno educativo 2024/2025 – Misura Nidi Gratis;

Specificato  che  la  misura  regionale  Nidi  Gratis  riguarda  i  servizi  per  la  prima  infanzia  di  cui 
all’articolo 10 del D.P.G.R. 41/R - 2013 (nidi d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto 
domiciliare),  siano essi  a  titolarità  comunale,  di  altri  soggetti  pubblici  o  di  privati  accreditati  e 
convenzionati;

Dato atto che l’art. 5 del suddetto avviso pubblico prevede che i servizi privati accreditati siano 
obbligatoriamente  individuati  attraverso  avviso  comunale  approvato  a  mezzo  di  determina 
dirigenziale;



Ritenuto pertanto di approvare un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse 
per l’adesione alla Misura regionale Nidi Gratis  da parte di servizi privati autorizzati ed accreditati,  
e  il  relativo  modulo  di  domanda,  allegati  alla  presente  determinazione  quali  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato A);

Verificato che la presente determinazione rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000.

Riferimenti normativi:

- D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, e l’articolo 
109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi  specificamente 
individuati;

- Legge 241/90 e ss.ii.mm. in materia di nuove norme sul procedimento amministrativo;

- D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente e successive modificazioni;

- Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

- D.P.G.R. 41/R - 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 
luglio 2002, n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

- Decreto Sindacale n. 13 del 28/02/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore n. I “Affari Generali, Risorse, Servizi alla Persona e al Cittadino” al Segretario Generale 
Dott. Giuseppe Zaccara;

ESERCIZIO DEI DIRITTI 
 

A)  Contro  il  presente  provvedimento  amministrativo  è  possibile:  -  ricorrere  al  Tribunale 
amministrativo regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione/notifica o (in 
alternativa)  -  presentare  ricorso  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine  di  120 giorni  dalla 
pubblicazione/notifica; 
B) Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente il procedimento 
è  esercitabile,  nel  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nel  vigente  Regolamento  comunale 
sull’accesso che è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link www.comune.castelfiorentino.fi.it, 
sezione “regolamenti”;

ESECUTIVITÀ

Il  presente provvedimento amministrativo,  in  quanto provvedimento non implicante  impegni  di 
spesa sul Bilancio dell’Ente è immediatamente eseguibile;



REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Si  precisa  altresì  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  intende  ottemperato 
l’obbligo di cui all’art 147 bis, comma 1 del Dlgs 267/00 di attestare la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 

ALLEGATI 

Si allegano:

- l’avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  finalizzate 
all’individuazione dei servizi educativi per la prima infanzia accreditati, ed il modello di 
domanda da utilizzare per la dichiarazione di manifestazione di interesse (allegato A);

- il modello di Atto unilaterale di impegno per l’adesione alla Misura regionale “Nidi Gratis” 
per l’anno educativo 2024/2025, approvato quale “Allegato B” al D. D. Regione Toscana  n. 
5364 del 12/03/2024;

- il modello di indicazione delle rette / tariffe applicate, approvato  quale “Allegato G” al D. 
D. Regione Toscana  n. 6782 del 28/03/2024, che sostituisce il corrispondente Allegato G 
del D. D. n. 5364 del 12/03/2024; 

 
ADEMPIMENTI A CARICO DEL COMUNE 

In ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il presente provvedimento verrà 
pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  di  Castelfiorentino  all’indirizzo 
www.comune.castelfiorentino.fi.it - sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per le  motivazioni  descritte in  narrativa,  che si  intendono qui  integralmente richiamate,  quanto 
segue:

1)  di  prendere atto  del  Decreto Dirigenziale  della  Regione Toscana n.  5364 del  12/03/2024 (e 
successive  modifiche)  di  approvazione  della  misura  regionale  Nidi  Gratis,  a  sostegno  della 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia (3-36) mesi per l’anno educativo 2024/2025;

2)  di  approvare  l’avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  finalizzate 
all’individuazione dei servizi  educativi per la prima infanzia accreditati  ove i  genitori  potranno 
beneficiare  della  misura  regionale  Nidi  Gratis,  ed  il  modello  di  domanda  da  utilizzare  per  la 
dichiarazione  di  manifestazione  di  interesse,  allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale come “Allegato A”;

3) di dare atto che gli allegati “B” del D. D. Regione Toscana  n. 5364 del 12/03/2024 e “G”  del D. 



D. Regione Toscana  n.  6782 del  28/03/2024,  richiamati  nell’avviso pubblico approvato con il 
suddetto Allegato A, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

4) di  procedere alla pubblicazione del  presente avviso pubblico,  del modulo di domanda e dei 
relativi allegati sul sito istituzionale dell’ente e sull’Albo pretorio on line comunale, ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

5) di dare atto che si provvederà con successiva determinazione all’approvazione dell’elenco dei 
servizi educativi eventualmente ammessi;

6)  di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  legge  241/1990  il  responsabile  del  presente 
procedimento è il dott. Giuseppe Zaccara, Dirigente del Settore n. 1  e responsabile del servizio 
“Servizi Culturali e alla Persona”;

7) di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento.

Lì, 03/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZACCARA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


